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1 OBECNA CHARAKTERISTIKA

1.1 Vymezeni oblasti

Povodi Metuje a Orlice jsou povodi, ktera se nachazi v severovychodnich Cechach a
Gasteénd zasahuji do Polské republiky. Celkova plocha povodi je 2 635 km?, v ramci Ceské
republiky 2 442 km®. Rozprostiraji se na izemi Kralovéhradeckého a Pardubického kraje,
presnéji v okresech Trutnov, Hradec Kralové, Nachod, Rychnov nad Knéznou, Pardubice,
Usti nad Orlici a Svitavy. Povodi spadaji do povodi Labe a jsou tvofena étyfmi povodimi III.
fadu. Jedna se o Metuji (kod 10103; plocha povodi 619,6 kmz), Orlici (10203; 485,2 krnz),
Tichou Orlice (10202; 743 km?) a Divokou Orlici (10201; 787,2 km?).

Povodi l. fadu

Povodi Labe

Povodi Dunaje

[ Povodi Odry

10103 Kod povodi Ill. fadu
I:l Povodi Metuje a Orlice

Povodi Odry

Katefina MACHOVA
2. roénik GEOG B-GK FG
zdroj: DIBAVOD, ArcCR® 500
L 1 L 1 ! soufadnicovy systém:
WGS 1984 UTM ZONE 33N

Brno, 2017

Obr. 1: Vymezeni polohy povodi Metuje, Orlice, Divoké Orlice a Tiché Orlice 2017

Zdroj dat: If_2| [3]


Maestro
Poznámka
pokud máš zdroje v tiráži mapy nemusí být pod popisem

Maestro
Poznámka
všechny mapy musí mít směrovku, malou ale musí, sprav u všech map


Reliéf oblasti je velmi ¢lenity, nebot’ do ne¢ho spadaji geomorfologické celky jak o
vysokych nadmotskych vySkdch (Orlické hory, z¢asti i Krélicky Snéznik), tak o nizkych
(zejména Vychodolabska a Orlicka tabule).

Nadmorska vyska terénu [m n. m.]

P 1109
. 25

~"~~ \odni tok

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG, B-GK FG
zdroj dat: ArcCR®500
soufadnicovy systém:

WGS 19884 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 2: Reliéf povodi Metuje a Orlice 2017

Zdroj dat: [2] [3]

1.2 Geomorfologické, orografické a hydrologické poméry

Jak jiz bylo zminéno, nachdzi se tu geomorfologické celky Kralicky Snéznik, Orlické
a Vychodolabskd a Orlickd tabule. Zbylymi celky ndlezici povodi jsou Broumovska
vrchovina, Krkonosské podhtiti, Podorlickd pahorkatina, Svitavskd pahorkatina, z malé ¢asti
Zabrezska vrchovina, Kladska kotlina a nakonec HanuSovickd vrchovina. Nejvyssim bodem

v povodich je Velka Destna o nadmotské vysce 1 115 m.

Vyznamnym orografickym celkem v povodi jsou Orlické hory. Ty maji velky vliv na
raz povodi, kuptikladu erozni silu ek a vysku odtoku, které pak déale formuji reliéf. Erozni
¢innost pak zavisi do zna¢né miry s geologickym podlozim. Povodi Metuje a Orlice se
nachazi v lugiku, pficemz vétSinu uzemi tvofti kiidové sedimenty a misty i permokarbonské

sedimenty, ve kterych se teky zahlubuji relativné snadno. Nachazi se tu ale i granitoidni
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masivy a krystalinika, jmenovité se jedna o Orlicko-kladské a dale pak Novoméstské a
Staroméestské krystalinikum, které tvofi jakousi obalovou zoénu Orlicko-kladského
krystalinika. Je podstatné zminit, Ze se v oblasti nachdzi mnoZzstvi zlomtl, mezi nimi naptiklad

hronovsky zlom, které by mohly ovliviiovat napi. svahové pohyby. [1]

Staroméestské krystalinikum zasahuje pouze z malé ¢asti, a to na vychod€. Obecné se
tu vyskytuji rizné druhy perlovych a okatych rul vzniklych kontaktni metamorfézou plaste.
Krystalikum se déli do dvou skupin, Hrani¢né a ofiolitové, pficemz na tizemi povodi spada
skupina Hrani¢né. Ta se vyznacuje biotickymi a dvojslidnymi rulami s ¢etnymi vlozkami
erland, grafitickych bridlic, krystalickych vapenct a kvarciti rizného druhu. Novoméstské
krystalinikum je zastoupeno uz vice, déli se na spodni souvrstvi o muskovitickych fylitech a
svrchni souvrstvi tvofené metadrobami a paskovanymi metapelity. Déle se tu nachézi
granodiority, diority, gabry a tonality. [1] Orlicko-kladské krystaliniku tvofi podstatnou cast
Orlickych hor a Krélického Snézniku. Vyskytuje se zde mnoZstvi mramorl, kvarcitl,

metalyditl, grafitickych hornin a riznych metabaziti.

Povodi Metuje ma v ramci CR plochu 511,4 km® a délku toku 78,2 km. Samotna
Metuje prameni v Broumovské vrchoviné v nadmoiské vySce 625,7 m a mezi jeji ptitoky patii
kuptikladu Drevi¢, ktery je nejvétSim ptitokem, dale OleSenka a Janovsky potok. Metuje je
levostrannym ptitoke Labe, do kterého se vlévad u Jaroméfe v nadm. vySce 246,5 m.

Vyznamnou vodni plochou v povodi je Rozkos o plose 893,2 ha. [2]

Divokéd Orlice prameni v polské c¢asti Orlickych hor. Na naSe uzemi vtéka
v nadm. vyice 713,5 m, délka toku je 96,1 km. Do jejiho povodi o plose 705,9 km® na Gizemi

CR se fadi Béla, ktera je nejvétsim piitokem, Knézna nebo tieba Zdobnice. [2]

Pramen Tiché Orlice se nachdzi na Jefdbu v HanuSovické vrchoviné
v nadm. vySce 809,3 m. Délka toku je 101,75 km a jeji ptitoky tvoii mimo jiné Libchavsky a
Lipkovsky potok a Tiebovka a plocha povodi je 743 km®. [2]

Mezi ptitoky Orlice, kterd vznikd soutokem Divoké a Tiché Orlice u Albrechtic nad
Orlici v nadm. vysce 248,6 m, spadaji napf. Dédina, Alba a Béle¢sky potok. Orlice ma délku
toku 24,9 km a vléva se do Labe u Jaroméfe v nadm. vySce 228 m. Plocha jejiho povodi je

485,2 km®. [2]



1.3 Klimatologické a srazkomérné stanice v povodich

Klimatologickych stanic se na uzemi nachazi pouze osm, pfi¢emz pouze dvé z nich
méii navic vétrné poméry. Jedna se o stanice Hronov a Usti nad Orlici, a jejich data o
vétrnych pomeérech jsou zpracovdna v kapitole 4. Jak je patrné z obrdzku nize (obr. 3),
rozmisténi stanic neni Uplné rovnomerné. Stanice se nachazi jakoby po okraji povodi, zatimco

uprostied chybi. Zda se, ze se nachazi v mistech o relativn€ ¢lenitém reliéfu.

Klimatologicka stanice
B standardni

| m@vétrné pomé&ry

~"~~ Vodni tok

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG, B-GK FG
zdroj dat: ArcCR®500
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 3: Klimatologické stanice v povodi Metuje a Orlice k roku 2017

Zdroj dat: [2] [3]


Maestro
Poznámka
chybí položka legendy, co znamenají ta černá čísla?


Srazkomérnych stanic je mnohem vice, presné 48, tedy 6 krat vice. Jsou vyobrazeny
na obr. 4 a na prvni pohled je jejich rozloZeni nerovnomérné. Je zajimavé, Ze napadné velké

mnozstvi se nachdzi v Orlickych horach a podhtifi Orlickych hor a naopak mezi Metuji a

Orlici se nenachazi stanice zadné.

© Srazkomeérna stanice

—Am@m’tok

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG B-GK, FG
zdroj: ArcCR® 500
souradnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 4: Srazkomeérné stanice v povodi Metuje a Orlice k roku 2017

Zdroj dat: [2] [3]


Maestro
Poznámka
to samé jako u předchozí mapy


2 TEPLOTNI POMERY

Teplota je vyznamnou klimatologickou a meteorologickou charakteristikou. Zejména
se méfi teplota vzduchu, standardné podle CHMU 2 m nad zemskym povrchem. V Ceské
republice a mnoha dalSich zemich se méfi teplota ve °C, lze se ale setkat i se °F, ve fyzice se

zase bézné pouziva jednotka K.

e 24

Quitta, ktery ji zalozil mimo jiné také na poctu dni o charakteristické teploté vzduchu). V této
kapitole je zkouméno geografické rozlozeni teploty vzduchu ve studovanych povodich a také

jeji chod.

2.1 Geografické rozloZeni priimérné rocni teploty vzduchu

Nejvyssi primérné ro¢ni teploty vzduchu se v povodi vyskytuji v oblasti Orlické a

v v

vvvvvvvv

v Orlickych horach. Celkové je rozlozeni teplot ukdzkovym piikladem plsobeni reliéfu a
nadmoftské vysky, kdy se vysoké teploty vyskytuji v oblastech nizkych nadmotskych vysek a
nizké teploty v mistech vysokych nadmotskych vysek.



Primérna roéni teplota [°C]

Katefina MACHOVA

2. ro¢nik GEOG B-GK FG

zdroj: ArcCR500, Atlas podnebi CSR
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N

Brno, 2017

Obr. 5: Geografické rozlozeni primérné rocni teploty vzduchu v povodi Metuje a Orlice za obdobi
1901-1950.

Zdroj dat: [9]

2.2 Rocni chod teploty vzduchu

Tato charakteristika je zpracovana pro stanice Snézka a Jaroméf, které lezi mimo
povodi. Jak shrnuje tabulka 1, v Jaroméfi je nejteplejSim mésicem cervenec, kdy primérna
rocni teplota vzduchu ¢ini 17,7 °C, a nejchladnéj$Sim leden, kdy teplota dosahuje -3 °C.
Amplituda teplot je tedy znacna a pfesné je to 20,7 °C. Snézka je horskou stanici, a proto neni
ptekvapujici, Ze ptl roku se teploty drzi pod 0 °C a ptl roku nad. Nejteplejsi a nejchladnéjsi
mésice jsou stejné jako u stanice Jaromét, tedy nejvyssich teplot je dosahovano v Cervenci,
Amplituda teplot je 15,5 °C, pficemz pti¢inou nejsou na rozdil od stanice Jaromét vysoké

teploty v Iét&, ale velmi nizké teploty v zimnim obdobi.



Tab. 1: Ro¢ni chod primérné teploty vzduchu na stanicich JaroméFf a Snézka za obdobi 1901-1950

[*C]

Stanice I I 1 v |V \ vil v jIX [ X Xl X1
Jaroméf (260mn.m.) |(-3,0 |-1,6 |26 |7,2 |12,8 15,8 |17,7 16,8 13,276 |2,8 |-1,0
Snézka (1603 mn.m.) |-7,2 |-7,0 (-50 |-1,6 |3,5 |6,3 |83 |79 |52 |11 |-3,2 |-57

Zdroj dat: [4]

Graf vytvoteny z téchto dat pak dobie vypovidd o tom, Ze ro¢ni chod primérnych

mésicnich teplot vzduchu na stanici Jaromét a Snézka mé prakticky stejny pribéh jen s tim

rozdilem, ze teploty na SnéZce jsou vzdy o nékolik stupiid nizsi.

Tepl zduchu
1

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

-5.0

-10.0

\Y

Vi

Vil

villk IX

X

Xl

Obr. 6: Roc¢ni chod primérnych teplot vzduchu na stanicich Jaromér a Snézka za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [4]


Maestro
Poznámka
tady ti trochu ujel graf

Maestro
Poznámka
popis osy y je lepší psát svisle podél osy


2.3 Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu

Ro¢ni chod primérnych mésicnich maxim tepoty vzduchu za obdobi 1926-1950 se na

stanici Jaromét pohybuje v rozmezi od 6,1 °C v lednu do 31,2 °C v Cervenci, na SnéZce od

3,10 °C v lednu do 18,8 °C v Cervenci. Obr. 7 nize popisuje tento chod a zndzoriuje, ze

prabéh teplot je na obou stanicich podobny, jen se 1iSi v hodnotach teplot-na Snézce jsou

maximalni teploty vzdy o n¢kolik stupiii mensi (kiivky se kopiruji).

Tab. 2: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu na stanicich Jaroméf a Snézka za

obdobi 1926-1950 [°C]

Stanice | I 1" v V VI VIE (VL | IX X Xl Xl
Jaroméf (260 mn.m.) |6,1 |84 |15,7|22,1|27,1|29,6 |31,2|30,5|27,8 21,2139 7,3
Snézka (1603mn.m.) {31 |34 |51 |90 |14,4 (17,2 ]18,8 18,0 (16,0 [12,2|8,4 |4,6
Zdroj dat: [4]
35.0
30.0 //\\
20.0
Teplota vzduchu a— jaromer
[°cl .
15.0 / / \ \ Snézka
10.0 / \\
5.0 > N
0.0 T T T T T T T T T T T 1

v v vi vl vl IX X X Xl

Obr. 7: Ro¢ni chod priimérnych mési¢nich maxim teplot vzduchu na stanicich Jaroméf a Snézka za

obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]

Stejny fenomén pozorujeme i v roénim chodu primérnych mésicnich minim teploty

vzduchu. V tomto ptipadé je rozmezi hodnot pro stanici Jaromét -17,1 °C v lednu az 7,3 °C

v Cervenci, pro stanici Snézka -18,5 °C v lednu a 0,7 °C v ¢ervenci a srpnu.


Maestro
Poznámka
všechny grafy v rámci kapitoly, podkapitoly by měly mít stejné měřítko osy y aby byly dobře srovnatelné


Tab. 3: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu na stanicich Jaromér a Snézka za

obdobi 1926-1950

Stanice I 1 1] \Y \Y VI VII VI | IX X Xl Xl
Jaromér
-17,11-15,41-10,0 (-3,2 |0,2 |41 73 6,2 |21 23 |-46 [-14,8
(260 m n. m.)
Snézka
-18,5(-17,8 {-15,0|-10,9 |-7,0 |-2,5 |0,7 |0,7 |-2,9 |-86 |-11,2|-16,8
(1603 m n. m.)
Zdroj dat: [4]
10.0
0.0 / \
Teplotaovzduchu 50 / / \\ Jarom&F
[c] / / \ \ v v
= Snézka
-10.0 // \\
-15.0 // \
-20.0

| i v v Vi

Vil

Vil

X

Xl

Obr 8: Ro¢ni chod priimérnych mési¢nich minim teplot vzduchu na stanicich Jaromér a Snézka za

obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]

cvwvr

hodnotou za obdobi 1926-1950 pro stanici Jaromét bylo 11,0 °C v prosinci a nejvyssi 35 °C

naméefenych v Cervenci a srpnu. Na Snézce se za dané obdobi uvadi 8,5 °C v lednu a 23,2 °C

v cervnu.

10




Tab. 4: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu na stanicich Jaromér a Snézka za

obdobi 1926-1950

p—
Stanice 95—

I Il 1 v |V VI VIL [VIE [IX X Xl Xl
Jaroméf (260 mn.m.) | 11,1 [ 12,8 |20,8 | 28,5 [31,0 |35,0 35,0 [35,0 (32,4 |27,1 |18,8 | 11,0
Snézka (1603 mn.m.)(85 9,3 |92 (15,2 (20,3 |23,2 |21,2 |23,0 |21,5 [15,2 [12,5 [12,9
Zdroj dat: [4]
40.0
35.0 / \
30.0 / \
25.0
Teplota vzduchu 0.0 / /\/\ \ Jaromér
- / / \ \
e Snézka
15.0 / / S :
10.0 7
5.0
0.0 T T T T T T T T T T

\Y

Vi

Vil

Vil

IX

X Xl

Il

Obr. 9: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teplot vzduchu na stanicich Jaromér a Snézka za

obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]

Absolutni mésicni minima teploty vzduchu za obdobi 1926-1950 jsou na stanici

Jaromér v rozmezi od -31 °C v unoru do 4,8 °C v ervenci, na stanici Snézka od -29,5 °C do

-1,2 °C v ¢ervenci.

Tab. 5: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu na stanicich Jaroméf a Snézka za

obdobi 1926-1950

=

Stanice G—J e T v v v Jvie v ik [x [xi X
Jarom&F (260 m n. m.) [-29,0|-31,0{-22,0(-8,6 [-3,8 0,3 [48 [12 [-20 |-80 [-95 [-29,1
Snézka (1603 m n.m.)[-29,5[-28,1[-23,9]-17,1[-13,1[-9,1 [-1,2 [-2,2 [-7,0 [-14,2]-16,9]-27,3

Zdroj dat: [4]
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Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu

Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu


0.0 /\
/" \\

S N\~
g [/ A\
l/ \\

-30.0 W,

Teplota vzduchu ) = Jaromér

e Snézka

-35.0

v v vi vl vk IX X Xl Xl

Obr. 10: Ro¢ni chod absolutnich mésiénich minim teplot vzduchu na stanicich Jaroméf a Snézka za
obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]

2.4 Roc¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

Tato podkapitola se zabyva ro¢nim chodem primérného poctu tropickych, letnich,
mrazovych, ledovych a arktickych dni. Tropicky den je takovy, kdy maximalni teplota
vzduchu je rovna, anebo je vétsi nez 30 °C. Pii letnim dnu je maximum teploty vzduchu rovné
nebo vétsi 25 °C. Mrazovy den oznacuje den, kdy je minimalni teplota vzduchu nizsi nez
0 °C. Pokud nastane ledovy den, pak maximalni teplota vzduchu byla nizs§i nez 0 °C. Pti

arktickém dnu dosahuje maximalni teplota vzduchu -10 °C a méné.

Protoze na Snézce se vyskytuji ptili§ nizké teploty v pribehu roku, nevyskytuji se tu
zadné tropické ani letni dny. Zato je na ni hojny pocet mrazovych a ledovych dni, pfiCemz
jasné dominuji mrazové dny, kterych bylo priimérné 200,6 na stanici Snézka v zimnim obdobi

za roky 1926-1950.

Jak je dobte patrné predevSim z grafii niZe, nejCastéji se vroce na obou stanicich
vyskytuji mrazové dny, a to predevSim na SnéZzce. Na stanici Jaroméf jich bylo za rok

zaznamenano pramérné 106,7. Déle jsou velmi casté letni dny, kterych bylo na stanici
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Jaromét za rok primérné€ 42,6, ale které se nevyskytuji na stanici Snézka. Co se ledovych dni

tyCe, obr. 14 jasn€ ukazuje, zZe na stanici Snézka je téchto dni v zimnim obdobi vyrazné vice.

Nejméné se za rok vyskytne arktickych dni na stanici Jaroméf (pouhych 2,4) a tropickych (7).

Tab. 6 Roc¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni na stanici JaroméFf a Snézka za obdobi

1926-1950
Dny Stanice | Il I} \Y \% VI Vi Vi | IX X Xl Xl X1
Tropické | Jaromér 0 0 0 0 0,2 1.5 |26 19 108 |0 0 0 7 =
Snézka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Letni Jaromér 0 0 0 04 |41 8,7 13,4 (11,1 |47 |02 |O 0 42,6
Snézka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mrazové [ Jaromér 26,1 |21,0 18,0 |71 0,7 |0 0 0 03 |39 |86 |21,0 [106,7
Snézka 30,5 (28,0 (19,6 | 24,0 |12,0 |48 |0 0 6,5 18,9 (26,4 | 29,9 |- —
Ledové Jaromér 14,0 | 7,6 16 |0 0 0 0 0 0 0 0,9 10,1 | 34,2
Snézka 255 |23,7 {224 (126 (32 (04 |O 0 10 |77 16,5 | 241 |- (—
Arktické | Jaromér 15 |06 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 03 |24
Snézka 54 |42 |23 |01 0 0 0 0 0 0 02 |26 14,8

* U ledovych a mrazivych dni se jedna o zimni obdobi

Zdroj dat: [4]
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Obr. 11: Ro¢ni chod pramérného poctu tropickych dni na stanici Jaromér za obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 12: Ro¢ni chod primérného poctu letnich dni na stanici JaroméF za obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 13: Ro¢ni chod primérného po¢tu mrazovych dni na stanicich JaroméF a Snézka za obdobi
1926-1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 14: Ro¢ni chod primérného poctu ledovych dni na stanicich JaroméF a Snézka za obdobi 1926-
1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 15: Ro¢ni chod primeérného poctu arktickych dni na stanicich Jaromér a Snézka za obdobi 1926-
1950

Zdroj dat: [4]

2.5 Priibéh malého vegetaéniho a mrazového obdobi

Mal¢ vegetacni obdobi oznacuje pocet dni, po které je primérna denni teplota vzduchu
rovna 10 °C nebo vys$i. Tato hodnota je vyznamnd napi. pro biogeografii, kde je tato
charakteristika klicova pro vymezeni vegetacnich stupnid. Plati totiz, Ze Zivotni cyklus rostlin
zavisi mimo jiné praveé na teploté vzduchu a ¢im delsi je tedy obdobi o vyssich teplotach, tim
déle mohou rostliny rist a vyvijet se. Pomoci sumy teplot jsou pak napi. biologové a
biogeografové schopni vyvodit zavéry o potencidlni vegetaci na daném misté. Malé vegetacni
obdobi obvykle za¢ina v dubnu a kon¢i v fijnu. Na Snézce toto obdobi neprobiha, data tedy
nejsou uvedena. V Jaroméii byla za obdobi 1901-1950 suma teplot (zjiSt€énd pomoci
pramérného zacatku a konce malého vegetacniho obdobi) 2358,7, coz neni malo. V horskych

oblastech totiz casto sumy nepfesahuji 1000 a v nejteplejsich oblastech prekracuji 3000. [6]

Podobnou charakteristik;%je mrazové obdobi, coZ je pocet dni, po které je primérna
denni teplota vzduchu mensi neZU °C. Obvykle by mé¢lo zac¢inat v fijnu a koncit v dubnu. Pro

Snézku opét nejsou data uvedena.
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Sumu teplot lze vypocist jako soucet soucinli dni trvajiciho obdobi v mésici a

pramérné mésicni teploty. Malé vegetacni obdobi bylo tedy vypocteno jako:

ETmve = (1x7,2) + (31x12,8) + (30%15,8) + (31x17,7) + (31x16,8) + (30%x13,2) +
(2x7,6)

ZTmvo = 2358,7,

a mrazové obdobi jako:

ETmo = (18x7,6) + (31x-1,0) + (31x-3) + (28%-1,6) + (31x2,6) + (28x7,2)

XTmo = 334,2

Tab. 7: Prubéh malého vegetacniho obdobi pro stanice JaroméF a Snézka v¢. sumy teplot za obdobi

1901-1950

Stanic Zacatek Konec Trvani (dny) | Suma teplot
Jaromér 30. IV. 2. X 156 2358,7
Snézka . . . -

Zdroj dat: [4]

Tab. 8: Pribéh mrazového obdobi pro stanice Jaromér a Snézka v€. sumy teplot za obdobi 1926-

1950

Stanic ZacCatek Konec Trvani (dny)*| = )ma teplot
Jaromér 14. X. 28. IV. 197 334,2
=S
Snézka G- - - -
Zdroj dat: [4]

* Nepocitano s pfestupnym rokem (Unor o 28 dnech)
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3 SRAZKOVE POMERY

Srazky, stejné jako teplota, jsou podstatnou charakteristikou. Casto lze pomoci nich
zjistit informace (alesponn piiblizné) o terénu, nadmoiské vyice, poloze atp. CHMU mé#i
srazky 2 m nad zemskym povrchem pomoci sraZkomérnych nadob a hodnoty se bézné udavaji

v mm, pii¢emz 1 mm srazek ve srazkoméru je roven 1 liru na 1 m’.

Opét se jednd o vyznacny prvek pii klasifikaci klimatu, vyznamnou roli hral
kupiikladu v Atlasu podnebi CSR zroku 1958, kde bylo nékolik podoblasti vymezeno na
zakladé¢ Koncekova indexu, jehoz nepostradatelnou soucésti srdzky jsou. Tato kapitola se
zabyva geografickym rozlozenim tthrnu srazek, roénim chodem srazek a hlavné pak hledanim
zpuisobu, jak vyjadfit primérny ro¢ni thrn srazek v povodi tak, aby hodnota co nejlépe
vystihovala povodi jako celek. Pouzité metody jsou metoda aritmetického priméru, vazeného

praméru, polygonova metoda a metoda ¢tvercii izohyet.

3.1 Geografické rozloZeni primérného ihrnu srazek v pribéhu roku

Rozlozeni primérnych thrnil srazek v pritbéhu roku ma v povodich veelku ocekavany
prabéh. Obr. 16 a 17 znazoriuji, Ze ve vysSich nadmotskych vyskach (pfedevsim Orlické

hory) jsou vétsi uhrny srazek (mapy prakticky kopiruji mapu reliéfu).
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zdroj: ArcCR® 500, Atlas podnebi CSR
soufadnicovy systém:
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Brno, 2017

Obr. 16: RozlozZeni primérnych uhrnu srazek v povodi Metuje a Orlice za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [9]
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350 400 450 500 600 700

Katefina MACHOVA
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zdroj: ArcCR® 500, Atlas podnebi CSR
soufadnicovy system:
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Brno, 2017

Obr. 17: Rozlozeni pramérnych uhrnl srazek béhem vegetacniho obdobi v povodi Metuje a Orlice za

obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [5]
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3.2 Roéni chod srazek

Tato charakteristika byla zpracovana pro stanice Velkd Cermné nad Orlici a Kréliky.
Stanice maji znatelny vySkovy rozdil, protoze prvni zminénd se nachazi v nadm. vysce 264 m
a druha v 560 m. Velkd Cermna nad Orlici se nachazi v nizinaté oblasti jihozapadné od
Rychnova nad Knéznou, Kraliky v podhiifi Kralického Snézniku. Tab. 9 a obr. 18 vypovidaji
o ro¢nim chodu primérnych thrni srazek za obdobi 1901-1950. Vyplyva z nich mimo jiné to,
ze oblasti nejsou chudé na sradzky (kdyz ptfihlédneme k tomu, ze v nékterych oblastech jsou
uhrny nad 1000 mm a v nékterych pod 500 mm) a Ze sraZkové thrny na stanici Kraliky
pfevysuji ty na stanici Velka Cermnd nad Orlici, a to vkazdém mésici. Nejvétsi rozdil
v uhrnech je pozorovan v lednu, kdy se hodnoty 1i§i o 23 mm. Pro stanici Kraliky plati, Ze
nejmensi srazkové thrny se vyskytuji v bfeznu (52 mm) a nejvetsi v Cervenci (112 mm). Na
stanici Velka Cermna nad Orlici jsou nejmensi Gthrny v Gnoru (38 mm) a nejvétsi v srpnu (90

mm).

Co se tyce prumerného ro¢niho thrnu srazek za obdobi 1901-1950, spadlo na stanici

Kraliky 861 mm a na stanici Velkd Cermna nad Orlici 693 mm, rozdil je tedy 168 mm.

Tab. 9: Roéni chod primérnych dhrni srazek na stanicich Kréliky a Velka Cermna nad Orlici za
obdobi 1901-1950 [mm]

Stanice I I (v [V vlE vVl VI [IX [ X[ XE X | 1=XI

Kraliky (670 m n. m.) 64 |53 |52 (61 |71 [86 |112|97 |67 |66 |68 |64 (861

Velka Cermna nad Orlici
(264 mn. m.)

44 |38 (39 |51 [66 (75 |89 [90 |53 |52 (49 |47 |693

Zdroj dat: [4]
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Obr. 18: Ro¢ni chod pramérnych uhrnli srazek na stanicich Jaromér a Snézka za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [4]

Tab. 10 vypovida o tom, ze na stanici Kraliky je podil jara, podzimu a zimy na
srazkovych thrnech veelku podobny. Hodnoty se pohybuji kolem 20 % a rozdil mezi zimou,
druhé nejvyssi (201 mm, podil na ro¢nim thrnu 23,34 %) jsou pouha 2,32 %. Nejvétsi ahrny
se vyskytuji v1ét€¢ (295 mm, podil na ro¢nim thrnu srazek 34,26 %). Na stanici Velka
Cermna nad Orlici je situace podobnd. Obdobim o nejmensich tGihrnech je zima (129 mm,
podil na ro¢nim tthrnu 18,61 %) a obdobim o nejvétsich 1éto (254 mm, podil na roénim thrnu
36,65 %). Druhy nejvétsi thrn srazek se ale tentokrat vyskytuje na jafe (156 mm, podil na
rocnim thrnu 22,51 %). Rozdil mezi témito obdobimi jsou 3,90 %. Ptesto se da fici, ze podil
na ro¢nim uhrnu je u jara, podzimu a zimy zhruba podobny a léto svymi uhrny vynika do

popriedi.
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Tab. 10: Uhrn srazek za jednotliva roéni obdobi na stanicich Kraliky a Velka Cermna nad Orlici za
obdobi 1901-1950

Stanice Obdobi Uhrn srazek [mm] Podil na roénim uhrnu [%]
Jaro (l1I-V) 184 21,37
Léto (VI-VIII) 295 34,26
Kraliky (570 m n. m.)
Podzim (IX-XI) 201 23,34
Zima (XII-IT) 181 21,02
Jaro (l1I-V) 156 22,51
Velka Cermna nad Orlici | Léto (VI-VIII) 254 36,65
(264 m n. m.) Podzim (IX-XI) 154 22,22
Zima (XII-IT) 129 18,61

Zdroj dat: [4]

3.3 Ro¢ni chod primérného poctu dni s charakteristickymi thrny

Tato podkapitola zpracovava ro¢ni chod prumérnych poctl dni v roce s Gthrny rovnymi
nebo vétsimi 0,1 mm, 1,0 mm a 10,0 mm pro zadané stanice. Je nabiledni, ze pfevazovat musi
pocty dni o Uhrnu srdzek > 0,1 mm, zatimco dni o Uthrnu > 10 mm bude nejméné. Kraliky
pocétem dni predéily Velkou Cermnou nad Orlici ve viech kategoriich. Nejvétsi rozdil byl

mezi poctem dni o thrnu srazek > 1 mm, a to 20,1.

Pocet dni o thrnu srdzek > 0,1 mm byl nejvétsi v lednu na stanici Kraliky (15,9) a v
prosinci na stanici Velkd Cermna nad Orlici (13,8), obecné pak v zimnim a letnim obdobi.

v v

nad Orlici (10,7).

Pocet dni o uhrnu > 1 mm bylo nejvice na stanici Kraliky opét v lednu (12,6) a
nejméné v iijnu (9,4). Na stanici Velka Cermna se vyskytuji tyto dny v nejvétsi mite
v Cervenci (10,5), v nejmensi mife opét v fijnu (7,7).

Na stanici Kraliky i Velka Cermna nad Orlici byl tentokrat veelku vyznamny rozdil
mezi nejvet§im a nejmenSim poctem dni o Gthrnu > 10 mm, protoze maximum bylo na prvné

jmenované stanici pouze 3,7 dni a na druhé dokonce 3,1 (ob€ v Cervenci). Minimum pak byl

jeden den (v Ginoru) na stanici Kraliky a 0,6 (v bifeznu) na stanici Velka Cermna nad Orlici.
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Tab. 11: Ro¢ni chod prdmérného poctu dni s thrny 2 0,1 mm, =1 mm a = 10 mm pro stanice Kraliky a
Velka Cermnéa nad Orlici za obdobi 1901-1950

Uhrn
Stanic N | Il 1 \Y V VI VIE (vl [ IX X XI Xl I-XI1
srazek

20,1mm |159]13,3|13 |13,5(13 |14 [14,4]13,8|11,5[12,5 (14,3 |14,5]163,7

Kraliky =1 mm 12,6 110,310 |11 10,2 |11,3 12,2 |11,6 |94 [9,9 [11,4]11,6 [131,5

210mm |14 |1 13 |14 122 |26 [3,7 |31 |2 22 (19 |14 [24,2

Velka 20,1mm |13,4]12 |11,7|13,1(12,5]13,3[13,3 12,7 10,7 (10,9 [13 ]13,8 |150,4

Cermnanad |21 mm 93 |81 |81 |95 [10 10 10,5110,217,7 8,2 19,7 |10,1]111,4
Orlici

210mm |08 |08 (06 |13 |18 |23 (31 (29 [16 [14 |11 |09 |18,6

Zdroj dat: [4]
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Obr. 19: Ro¢ni chod primérného poctu dni o Uhrnu srazek = 0,1 mm na stanicich Kraliky a Velka
Cermna nad Orlici za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 20: Ro¢ni chod primérného poc¢tu dni o Uhrnu srazek = 1 mm na stanicich Kraliky a Velka
Cermna nad Orlici za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [4]
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Obr. 21: Ro¢ni chod primérného poctu dni o uhrnu srazek 10 mm na stanicich Kraliky a Velka

Cermna nad Orlici za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [4]
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3.4 Vypocet primérného ro¢niho uhrnu srazek

Primérny ro¢ni thrn srdzek neni nijak slozité urcit pro jedinou stanici, problém
nastava, pokud chceme tento udaj vztadhnout na plochu povodi. Protoze se jedna o bodovou
informaci, je potfeba najit zpisob, jak co nejlépe zachytit platnost tohoto udaje v ploSe.

K vyjadfeni primérného tthrnu srazek se nejcastéji vyuziva téchto metod:
a) Prosty aritmeticky primér
b) Vazeny aritmeticky primér
c) Metoda ctvercii
d) Metoda polygont

e) Metoda izohyet

Tab. 12: Primérné ro¢ni uhrny srazek na srazkomérnych stanicich spadajicich do povodi Metuje a
Orlice za obdobi 1901-1950

ID stanice | Nézev stanice Nadmofska vyska [ Roc¢ni uhrn srazek
[mn.m.] [mm]
2 AdrSpach, Dolni AdrSpach 510 769
3 Adrspach, Horni AdrSpach 567 806
5 Albrechtice nad Orlici 280 654
12 BartoSovice v Orlickych horach 600 957
13 BartoSovice v Orlickych horach, Hadinec 824 1323
61 Bosin 290 743
107 Bystfec 418 854
114 Celné 646 830
144 Ceska Tfebova 394 809
146 Ceské Mezifiti 255 613
164 Destné 649 1116
174 Dobruska 291 664
175 Dobfany 634 859
182 Dolni Cermna 394 826
188 Dolni Morava, Horni Morava 830 1018
256 Horni Jeleni 301 659
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2935~ |Hronov 378 742
307 Chocen 287 733
329 Jahodov 480 774
406 Kostelec nad Orlici 291 691
415 Kraliky 570 861
447 Kunvald 490 861
461 Ledce 245 680
472 Letohrad 388 792
548 Mikule¢ 500 781
586 Nachod 412 753
592 Nekof¥, Bredivka 515 801
636 Opocno 303 618
638 Orlické Zahoti, Cerna Voda 728 1227
640 Orlické Zahofi, Trékov 750 1194
641 Orlicky 600 1019
670 Pecin 508 848
698 Police nad Metuji 450 735
732 Pfivrat 450 823
756 Rokytnice v Orlickych horach 580 1015
757 Rokytnice v Orlickych horach, Hanicka 740 1100
778 Rychnov nad KnéZnou 391 707
812 Slatina nad Zdobnici 396 837
877 Svinary 240 609
906 Teplice nad Metuji, Skaly 650 791
919 Trubé&jov 427 761
940 Usti nad Orlici 368 802
956 Velka Cermna nad Orlici 264 693
991 Vrchoviny 400 661
1022 Zdobnice 659 1162
1028 Zamberk 430 828
1032 Zdér, Ostas 575 741

Zdroj dat: [4]
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Kazdd z metod ma své vyhody a nevyhody. Prostym aritmetickym primérem se
zjiStuje pouze jedind hodnota, kterd ale nijak nereflektuje vlivy v riznych ¢astech povodi,

predevsim vliv reliéfu. Vypocet je nasledujici:
% =2 kde
X ... aritmeticky primér srazek v povodi [mm]
Xi ... srazkovy uhrn naméteny stanici i [mm]
n ... pocet vSech stanic

Po dosazeni:

Vazeny aritmeticky primeér je o néco presnéjsi metodou, protoze se snazi lépe
vystihnout tuto charakteristiku pomoci vahy, kterou jsou v nékterych ptipadech plochy kolem
jednotlivych srazkomérnych stanic, vtomto piipadé¢ ale budeme za vahy povazovat

nadmoftskou vysku stanice. Ta ma totiz klicovy vliv na srazkové thrny.

— _ 2(xi xmj)
Xy = S kde

Xy ... vazeny aritmeticky primér tthrnu srazek v povodi [mm]
X ... srazkovy tthrn naméfeny stanici i [mm]

m; ... nadmotska vysSka stanice [m n. m.]

Po dosazeni:

_ 19679960
Xy=———= 2 mm
Y 22348 880,6

Metoda c¢tvercli vyuziva sit¢ Ctvercil, kterd pokryje dané povodi, ve kterém jsou
zaneseny srazkomérné stanice. Kazdému ctverci ptislusi hodnota stanice, kterou obsahuje. Je-
li vice stanic ve Ctverci, vyslednd hodnota je aritmetickym primérem jejich namétenych
uhrnti. Pokud neni Zadna stanice ve ¢tverci, ziska se hodnota aritmetickym primérem ze Ctyf

¢tvercil lezicich okolo — ne téch, které lezi v diagonalnim sméru, tedy sdili s danym ¢tvercem
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pouze roh. Nakonec, pokud lezi stanice na hranici ¢tverce, zapocitava se jeji hodnota do obou
ctvercl (opét se provadi aritmeticky prameér). Vzorec vypoctu je tedy stejny jako u metody

aritmetického priméru:

X ... pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
xi ... primérné thrny srazek jednotlivych ¢tverct [mm]

n ... pocet Ctvercii

Po vytvofeni ctvercové sité bylo zjisténo, ze soucet primernych ro¢nich uhrni srazek
jednotlivych é&tvercti, Yx;, byl roven 22158 mm. Ctvercii pokryvajicich plochu povodi
bylo 28.

Po dosazeni:

22158 _
X == 791, 4 mm
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Obr. 22: ¢tvercova metoda pouzita pro povodi Metuje a Orlice k vypoc¢tu pramérného ro¢niho Uhrnu

srazek za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [2] [4]

Metoda polygonl vyuziva stejné jako predchozi metoda vézeného aritmetického
priméru, tentokrat jsou ale vahou plochy kolem jednotlivych stanic. Tyto plochy jsou zvany
také Thiessenovy polygony — jsou to oblasti, kterym nalezi pravé jedna srazkomerna stanice a
tou naméfeny uhrn. JednoduSe bychom mohli fict, ze vSechno, co se odehrava v jednom
polygonu, ma nejblize k bodu, ktery obsahuje (vnasem ptipadé jde o thrn srazek a
srazkomérnou stanici). Vypocet je nasledujici:

_ rixpi
i = 2 P
Ypi

X ... pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
1i ... primérné ro¢ni thrn srazek stanice ve stfedu polygonu [mm]
pi ... plocha polygonu [km?’]

29


Maestro
Poznámka
tuhle mapu můžeš klidně zvětši, já si velikost těch čtverců nepřeměřuju a poznám jestli si ji udělala správně, chválím za legendu


Tab. 13: Stanice a jejich Thiessenovy polygony pouzité pro vypocet primérného ro¢niho srazkového
uhrnu v povodich Metuje a Orlice za obdobi 1901-1950

ID stanice | Nazev stanice ri [mm] Pi [kmz] ri X pj
2 AdrSpach, Dolni AdrSpach 769 39,1 30081,8
3 Adrspach, Horni AdrSpach 806 18,2 14639,7
5 Albrechtice nad Orlici 654 77,9 50940,4
12 BartoSovice v Orlickych horach | 957 23,2 22201,4
13 BartoSovice v Orlickych 1323 20,0 26414.0
horach, Hadinec
61 Bosin 743 55,5 41233,6
63 Bozanov 782 3,5 2717,6
101 Bukovina, hajovna Oulisté 592 0,1 48,5
107 Bystrec 854 30,7 26194,6
114 Celné 830 53,8 44669,6
133 Cernilov 598 0,7 4245
135 Cervena Voda 879 11,4 10001,2
139 Cerveny Kostelec 750 11,7 8773,5
143 Ceska Skalice 641 30,7 19686,5
144 Ceska Trebova 809 68,3 55231,4
146 Ceské Mezifiti 613 67,9 41625,6
164 Destné 1116 60,1 67094,2
174 Dobruska 664 68,4 45383,2
175 Dobfany 859 93,8 80561,4
182 Dolni Cermna 826 34,9 28797,4
188 Dolni Morava, Horni Morava 1018 8,7 8858,2
242 Holice, Nové Holice 613 2,0 1207,9
256 Horni Jeleni 659 37,1 244152
284 Hradec Kralové 588 3,3 1917,0
285 Hradec Kralové, Novy Hradec 602 106 63041
Kralové
293 Hronov 742 52,0 38551,3
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3@ Chocen 733 62,5 45845,2
329 Jahodov 774 42,7 330711
333 Janov, Mendryka 745 18,2 13558,6
335 Jaromér 674 18,9 12747,5
393 Koclifov, Hfebet 711 29,7 21107,6
406 Kostelec nad Orlici 691 92,0 63559,9
415 Kraliky 861 32,5 27977,5
447 Kunvald 861 34,0 29271,0
461 Ledce 680 84,0 57115,5
472 Letohrad 792 66,9 52960,0
548 Mikule¢ 781 36,9 28778,3
586 Nachod 753 42,7 32185,3
592 Nekof¥, Bredivka 801 42,3 33861,4
636 Opocno 618 72,2 44626,3
638 Orlické Zahoti, Cerna Voda 1227 29,3 35886,6
639 Orlické Zahofi, Kunstat 1126 10,5 11652,9
640 Orlické Zahofi, Trckov 1194 17,5 20837,2
641 Orlicky 1019 32,3 32890,8
670 Pecin 848 27,6 23407,8
698 Police nad Metuji 735 45,8 33668,1
732 PFivrat 823 28,5 23484,8
756 Rokytnice v Orlickych horach 1015 26,5 26902,7
257 Rokytnice v Orlickych horach, 1100 128 14020.7
Hanicka

778 Rychnov nad KnézZnou 707 92,9 65703,7
812 Slatina nad Zdobnici 837 54,3 45469,3
877 Svinary 609 35,3 21500,6
906 Teplice nad Metuji, Skaly 791 59,3 46877,2
919 Trubé&jov 761 17,3 13181,4
920 Trutnov 778 0,2 129,7
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940 t,,—:_J Usti nad Orlici 802 91,7 73516,9
956 Velka Cermna nad Orlici 693 52,0 36034,2
991 Vrchoviny 661 66,5 43955,7
998 Vysluni 486 0,7 360,2

999 Vysoké Chvojno 658 19,3 12702,2
1022 Zdobnice 1162 72,3 83993,6
1028 Zamberk 828 59,9 49554,4
1032 Zdar, Ostas 741 30,4 224922
1042 Zernov, Ratibofice 717 0,7 503,5

Zdroj dat: [4]
Yipi = 2441,95, Y'ri X pi = 1933455,83.
Po dosazeni do vzorce:

_ _ 1933455,83
X=——77—=791,8 mm
2441,95

+ Srazkomérna stanice

Katefina MACHOVA

2. ro¢nik GEOG B-GK FG
zdroj: ArcCR® 500, DIBAVOD
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 23: Thiessenovy polygony pro povodi Metuje a Orlice vyuzité pro vypocet primeérného ro¢niho
uhrnu srazek za obdobi 1901-1950

Zdroj dat: [2] [4]
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Na zavér byl prumérny ro¢ni Uhrn srazek zpracovan pomoci izhyet. Za hodnotu
primérného uhrnu srdzek pro vypocet povazujeme stfedovou hodnotu mezi dvéma
izohyetami. Vypocet je opét vaZeny primér a vahou jsou stejné jako u polygonové metody

plochy. Tentokrat se ale jedna o plochy mezi dvéma izohyetami. Vzorec zni:

_ xixpi
i = X P
Ypi

X ... pramérny ro¢ni Ghrn srazek v povodi [mm]
Xi ... stfed intervalu izohyet [mm]

pi ... plocha mezi izohyetami [km?]

Tab. 14: Plochy izohyet a jejich stFedr@dnoty pouzité pro vypocet prumeérného ro¢niho Uhrnu
v povodich Metuje a Orlice za obdobi 1901-1950

xi[mm] | pj [km?] Xi X pj

625 226,48 141549,12
675 291,35 196662,88
725 425,24 308296,70
775 525,08 406937,71
825 299,62 247187,84
875 229,16 200517,86
925 179,54 166076,20
975 98,22 95764,61
1025 87,10 89274,45
1075 80,15 86165,70

Zdroj dat: [4]

Ypi = 2441,95, Yri X pi= 1938433,07

Po dosazeni:

1938433,07
2441,95

X = =793,8 mm
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ProtoZe metoda izohyet je povazovéana za nejpiesnéjsi (vystihuje nejlépe uhrny srazek
v povodi), byla jeji hodnota primérného ro¢niho thrnu srazek oznacena jako 100%. Tab. 15
ukazuje, jak se 1iSi primérné ro¢ni uhrny srazek vypoctené pomoci riznych metod viici sobé a

také vii¢i hodnoté ziskané pouzitim metody izohyet.

Nejvétsi primérny ro¢ni tthrn byl vypocten pomoci vadzeného aritmetického priméru,
kde byla vahou nadmotska vyska. Vyslo 880,61 mm, coz je téméf o 100 mm vice (piesné se
Témet shodny thrn byl ziskdn pomoci polygonové metody, kdy rozdil byl pouhych 0,41 mm,
jednalo se tedy o 791,77 mm. Podobny uhrn byl vypocten podle metody izohyet, a to
793,81 mm. Aritmeticky primér pak podal hodnotu zhruba mezi vdZenym aritmetickym

primérem a zbylymi metodami-832,77 mm.

Tab. 15: Vysledky jednotlivych metod vyuzitych kvypoctu primérného ro¢niho Uhrnu srazek
v povodich Metuje a Orlice za obdobi 1901-1950

Metoda Priimérny ro¢ni Uhrn srazek [mm] [%]
Aritmeticky pramér 832,8 104,9
Vazeny aritmeticky primér 880,6 110,9
Ctvercova metoda 791,4 99,7
Polygonova metoda 791,8 99,7
Metoda izohyet 793,8 100,0

3.5 Geografické rozloZeni priimérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Rozlozeni priimérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v ptipadé povodi Metuje a
Orlice kopiruje mapu primérnych ro¢nich srazkovych uhrnti (obr. 16) — ¢im vyssi je tedy
nadmotska vyska, tim vice je v roce dni se sn¢hovou pokryvkou. Pocet dni se sn€¢hovou
pokryvkou prakticky roste od JZ na SV. V téchto povodich se hodnoty pohybuji zhruba od 40
do 140 dni, coz neni pfili§ mnoho, protoze se vyskytuji mista, kuptikladu KrkonoSe nebo
Jeseniky, kde je po vice nez 200 dni v roce sné¢hova pokryvka. Naopak nejmensi pocet dni,
méné nez 40, se nachdzi v mistech stfedniho Polabi, dolniho Poohii, Jizni Moravy a oblasti
kolem Olomouce. Tato kategorie nespadd do zpracovavaného povodi, ale poskytuje predstavu

o tom, ze vymezené povodi je da se fict zhruba primérné v tomto ohledu.
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Primérny pocet dni se
snéhovou pokryvkou

60 80 100 120 140

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG B-GK FG
zdroj: ArcCR® 500, Atlas podnebi CSR
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 25: Rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou v povodi Metuje a Orlice za obdobi

1921-1950

Zdroj dat: [9]

35



4 VETRNE POMERY

Vitr je dal$im vyznamnym klimatickym a meteorologickym prvkem, uZz jen proto, Ze
do zna¢né miry ovliviiuje dalsi prvky, jako jsou srazky a teplota. Pfedev§im se urcuje jeho
smér v desitkach stupiiti azimutu a rychlost, ktera se udava v m/s nebo km/h. CHMU méfi

smér vétru ve vysce 10 m nad zemi, protoze v té uz je mensi vliv zemského povrchu. [9]

Tato kapitola studuje frekvence rozlozeni smérti vétri za rok, letni obdobi
(Cerven-srpen) a zimni obdobi (prosinec-tinor) véetné bezvétii (calm) a dale pak prevladajici

sméry vétru a jejich frekvence opét za tato tfi obdobi.
4.1 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru za urcita obdobi

Béhem roku se s nejvetsi cetnosti vyskytuje na stanici Hronov jihozépadni (s frekvenci
17,4 %) a severni (13,9 %) vitr, s nejmensi vychodni (2,4%) a jihovychodni (1,7 %) vitr,
pfitemz bezvétéi nastava ve 28,8 %. V Usti nad Orlici je tato situace naprosto opaénd,
nejcastejSim veétrem je jihovychodni (21 %) a nejméné Castym jihozépadni vitr (3,8 %),

bezvétii se vyskytuje s 15,5 %. Roli hraje ve vSech pripadech predevsim reliéf.

Tab. 16: Primé&rna &etnost smér(i vétru v roce pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za obdobi
1946-1953 [%]

Stanice S SV V JV J Jz Z SZ Calm

Hronov

13,9 10,2 2,4 1,7 10,3 17,4 9,2 9,1 28,8
(378 mn. m.)

Usti nad Orlici (368 m n. m.) | 6,6 55 11,0 21,0 5,2 3.8 16,4 15,0 15,5

Zdroj dat: [4]
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e HrON OV calm 28,8 %

== Jsti nad Orlici calm 15,5 %

Obr. 26: Primérna &etnost sméril vétril v roce pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za obdobi
1946-1953 [%]

Zdroj dat: [4]

Pfi zaméfeni na letni obdobi vyjde najevo, ze jihozapadni vitr neni na stanici Hronov
nejfrekventovangjsi za kazdé obdobi, v 1été je totiz druhy nejcastéjsi (12,5 %). Nejvice vane
severni vitr (12,9), nejméné pak jihovychodni (1,8 %), bezvétii nastava dokonce s 38,2 %. Na
stanici Usti nad Orlici se stejné jako na stanici Hronov stava druhy nejéastéj$i smér vétru
v roce nejcastéjSim v letnim obdobi — jednd se o zapadni vitr (19,2 %). Nejméné Castym je

jizni vitr (3,3 %), bezvétii nastava z 20,4 %.

Tab. 17: Primérna &etnost smér( vétru v letnim obdobi pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za obdobi
1946-1953 [%]

Stanice S SV V JV J Jz Z SZ Calm

Hronov (378 m n. m.) 12,9 6,0 24 1,8 7,0 12,5 10,9 8,3 38,2

Usti nad Orlici (368 m n. m.) | 6,4 55 10,2 13,2 3.3 54 19,2 16,4 20,4

Zdroj dat: [4]

37


Maestro
Poznámka
stejné měřítko osy y u všech růžic + chybí popis osy


SV

e HrON OV calm38,2%

== Jsti nad Orlici calm 20,4 %

Obr. 27: Primérna &etnost smértl vétrd v letnim obdobi pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za obdobi
1946-1953 [%]

Zdroj dat: [4]

V zimnim obdobi na stanici Hronov dominuje jihozapadni vitr (24,6 %) a severni se
tentokrat vyskytuje se jen z 12,7 %. S nejmensi frekvenci proudi jihovychodni vitr (1,1 %) a
bezvétii nastava z 24,1 %. Na stanici Usti nad Orlici je opét jasné dominujici vitr, jedna se o

vitr jihovychodni (25 %). Nejmén¢ Casto vane jihozdpadni vitr a bezvétii nastava z 9,6 %.

Tab. 18: Primérna &etnost smérd vétru v zimnim obdobi pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za
obdobi 1946-1953 [%]

Stanice S SV V JV J JZ Z Sz Calm

Hronov (378 m n. m.) 12,7 9,8 10,0 1.1 12,8 24,6 10,1 3,8 24,1

Usti nad Orlici (368 m n. m.) | 6,4 4,4 12,2 25,0 5,9 2,6 17.4 16,5 9,6

Zdroj dat: [4]
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e HrONOV calm24,1%

= sti nad Orlici calm 9,6 %

Obr. 28: Primérna &etnost smérl vétril v zimnim obdobi pro stanice Hronov a Usti nad Orlici za
obdobi 1946-1953 [%]

Zdroj dat: [4]

4.2 Vypocet prevladajicich sméri vétru a jejich frekvence za urcita obdobi

Pro z@ﬁ sméru s nejcastéjsi frekvenci jsou zapotiebi data z predchozich tabulek

(tab. 16, 17 a 18). Vypocet podle Noska (1972) je nasledujici:

a=1+ - , kde
(n3.1;) + (2. ny)

a...stfed kvadrantu s nejvétsi Cetnosti

ny...frekvence sméru vétru x [%]

o = ax45, kde

a...uhel potfebny pro vypocet pievladajiciho sméru [°]

@ 3
H=ny + ng + om0 ‘“)2 (-4 G-ay

H...Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]
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Vypocet pro stanici Hronov za rok:

Tab. 19: Data pro vypocet prevladajiciho sméru vétru a jeho frekvence na stanici Hronov za rok za

obdobi 1946-1953

Ny n; ns; N4
Smér I\ J 1z z
Frekvencni rozlozeni [%] | 1,7 10,3 17,4 9,2
Zdroj dat: [4]
Po dosazeni:
17,4-1,7

(17,4-1,7) +(10,3-9,2) =193

a=1,93x45 = 87,05

(17,4-1,7) + (103 -9,2)
2

3
H=103+ 17,4+ X (E‘ 1,93)*=29,29 %

Protoze n; je JV vitr a np a n3 jsou J a JZ vitr, dochazi k posunuti smérem na Z. Po
odecteni 45° od o a doplnéni pravé zminénymi udaji je vysledek je tedy takovy, Ze

prevladajicim vétrem je J 42,05° Z s frekvenci (vypoctenou jako H) 29,29 %.

V 1ét¢ a v zimé€ jsou nejCastéjSi sméry vétru ze stejné¢ho kvadrantu na obou stanicich.
V Usti nad Orlici se jedna o J Z a &etnost se pohybuje kolem 35 %. V Hronové jde o Z S,
ptiemz v lét€ je druhym prevladajicim sm@] vétru S 72,21° Z o Cetnosti 23,53 %. V roce
na této stanici prevladd J 42,05° Z s Cetnosti 29,29 %, druhy prevladajici smér vétru je
V 86,07° S s &etnosti 25,17 %. V Usti nad Orlici je situace naprosto jina, dominuje smér

J 78,38° V o Cetnosti 32,55% a druhotné pak E 32,75° S o cetnosti 32,62%.
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Tab. 20: Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence na stanicich Hronov a Usti nad Orlici za obdobi

1946-1953

Stanice 1. prevladajici smér vétru 2. prevladajici smér vétru
Hronov (378 m n. m.) J42,05°Z 29,3% V 86,07° S 25,2%
: Rok (=) (—)\

Usti nad Orlici (368 m n. m.) J 7855V 32,6% E3275° =) |32,6%
Hronov (378 m n. m.) Z69 =5 21,2% S7221°Z 25 5%
, Léto —

Usti nad Orlici (368 m n. m.) J 7i7j2 32,7%

Hronov (378 m n. m.) Z726,00° =) [39,5%

_ Zima _—

Usti nad Orlici (368 m n. m.) Ja0°z 5= [382%

Zdroj dat: [4]
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5 KLIMATICKE OBLASTI

5.1 Klimatické oblasti v povodi podle Atlasu podnebi CSR z roku 1958

Atlas podnebi ¢eskoslovenské socialistické republiky byl vydan v roce 1958 tustfedni
spravou geodézie a kartografie v Praze. Zpracovan byl Hydrometeorologickym tstavem a
Kartografickym a reprodukénim tstavem v Praze. Vyskytuji se v ném tfi hlavni klasifikace, a

to oblast tepld, mirné tepld a chladna.

Oblast tepla A se vyznacuje pramérnym poctem 50 letnich dni a vice (za obdobi
1926-1950). Je vhodna pro péstovani plodin naro¢nych na teplotu, napt. kukufice a vinna
réva. Spada do ni Sest podoblasti, A1-A6, které se 1iSi zejména vladhovou charakteristikou,
neboli Koncekovym indexem zavlazeni (ten je dan vzorcem, pocitajicim s primérnym
uhrnem za vegetani obdobi, mnozstvim srazek v zimnich mésicich, primérnou teplotou
vegetacniho obdobi a primérnou rychlosti vétru za mésice duben az zafi). Takto jsou
rozdéleny na podoblast Al, suchou podoblast (A2, A3), mirné suchou (A4, AS5) a vlhkou
(A6). Od sebe jsou oddéleny podle lednovych teplot, pfipadné jesté svitem slunce ve

vegetacnim obdobi.

Oblast mirn¢ teplda B je charakterizovdna poctem letnich dni pod 50 a
&ervencovou teplotou nad 15 °C v Cechach a na Moravé. Daii se tu viem obilovinam. Spada
sem deset podoblasti BI-B10, které se stejné jako Al-A6 lisi vlahovou charakteristikou.
Vzniklo to tak pét kategorii — podoblast suchd (B1), mirné suchd (B2, B3), mirn¢ vlhka (B4,
BS5, B6), vlhka (B7, B8) a velmi vlhké (B9, B10). Samy od sebe se pak lisi stejné jako teplé
podoblasti, a to teplotou v lednu, pfipadn¢ navic nadm. vyskou, B8-B10 se pak lisi pouze

nadmoiskou vyskou.

Chladna oblast C je vymezena v Cechach a na Moravé primérnou &ervencovou
teplotou 15 °C a niz8i. Zahrnuje tedy vSechny horské oblasti, nachazi se tu tedy Casto lesy a
horské pastviny. Protoze ve vysSSich polohach je dostatek vlahy, mé celd oblast vlhky rdz a
nedéli se dale podle vldhové charakteristiky. Kritériem byla tentokrat teplota v Cervnu a

vznikly tak podoblasti C1, C2 a C3. [7]

Podle tohoto vymezeni spadaji do povodi Metuje a Orlice vSechny klimatické
oblasti, ackoli tepld oblast (podoblast A3) zasahuje pouze nepatrné¢ na zdpad€ u Hradce
Kralové a jedna se o plochu o zhruba 2 km®, neni to tedy pfili§ relevantni. Tato informace

vypovida spiSe o tom, ze se povodi nachdzi na rozhrani teplé a mirn¢ teplé oblasti, kterd
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predstavuje drtivou vétSinu uzemi. Je to dano pravdépodobné predevsim zvySujicim se
terénem ve studovanych povodich. Tato oblast zahrnuje B2, B3, B5, B6, B8 a B10. Jsou tu
tedy zastoupeny veskeré podkategorie vyclenéné pomoci Koncekova indexu. B2 se nachazi
na zapad¢ povodi. Na vychodé na ni navazuje B3, na tu pak dale BS, B6 a B8 a v Orlickych
horach a na severu Broumovska se nachdzi B10. Nejvyssi ¢ast Orlickych hor je tvofena
podoblasti C1, dale se tato podoblast nachazi jesté¢ v podhiifi Kralického Snézniku. Toto
rozdéleni klimatickych oblasti vypovida o ochlazovani a zvySujicich se srazkovych uhrnech

smérem od zapadu na vychod, tedy s rostouci nadmotskou vyskou terénu.

Tepla oblast
A3

(111

Mirné tepla oblast
B3 B5 B6 B8 B10

B2

Chladna oblast
C1

e

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG B-GK FG

zdroj: Atlas podnebi CSR, DIBAVOD
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N

Brno, 2017

Obr. 29: Klimatické oblasti v povodi Metuje a Orlice za obdobi 1901-1950 podle Atlasu podnebi CSR
(1958)

Zdroj dat: [9]

5.2 Klimatické oblasti v povodich podle Quitta z roku 1971

Quittova klasifikace klimatickych oblasti je na rozdil od Klasifikace v Atlasu podnebi
CSR zroku 1958 mnohem komplexnéj§i. Quitt bere v potaz piedeviim pocet
charakteristickych dni v roce (letni dny, ledové dny...) a primérné teploty v ur¢itém obdobi
(primérné dubnové, fijnové...). Celkem je téchto klimatologickych kritérii 14 (viz tab. 21).

Klasifikace sestdvd z oblasti teplych (T, podoblasti T1-5), mirné teplych (MT, podoblasti
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MT1-11) a chladnych (CH, podoblasti CH1-7). Obr. 30, zndzornujici klimatické oblasti
v povodi podle Quittovy klasifikace, je podobny obr. 29, tedy mapé klimatickych oblasti
v povodich podle Atlasu podnebi CSR, Quittova klasifikace je ale detailngj§i (v povodi se
nachazi 11 podoblasti, viz obr. 30). Obecné opét dochazi ke zméndm klimatickych oblasti
s rostouci nadmotskou vyskou od teplé po chladnou, pti¢emz tentokrat tepla oblast (konkrétné

se jedna o T2) zaujima mnohem vétsi ¢ast Gizemi, neZ u klasifikace Atlasu podnebi CSR.

Pro ptehled je kompletni charakteristika klimatickych podoblasti v povodich uvedena
v tab. 21 a 22.

Tepla oblast
T2

Mirné tepla oblast
MT1 MT2 MT3 MT4 MT7 MT10

Chladna oblast
CH4 CH5 CH6 CH7

Katefina MACHOVA

2. roénik GEOG B-GK FG
zdroj: E. Quitt, DIBAVOD
soufadnicovy systém:

WGS 1984 UTM ZONE 33N
Brno, 2017

Obr. 30: Klimatické oblasti v povodi Metuje a Orlice podle klasifikace E. Quitta z roku 1971

Zdroj dat: [8]
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Tab. 21: Charakteristika klimatickych podoblasti T2, MT1-4 a MT7 E. Quitta z roku 1971

Klimatologicka

T2 MT1 MT2 MT3 MT4 MT7
charakteristika
Pocet letnich dni 50-60 20-30 20-30 20-30 20-30 30-40
Pocet dni s primérnou

160-170 |120-140 |140-160 |120-140 |140-160 |140-160
teplotou> 10°C
Pocet mrazovych dni 100-110 |160-180 |110-130 |[130-160 |110-130 |110-130
Pocet ledovych dni 30-40 40-50 40-50 40-50 40-50 40-50
Primérna lednova teplota -2--3 -5-6 -3--4 -3--4 -2--3 -2--3
Pramérna Cervencova

18-19 15-16 16-17 16-17 16-17 16-17
teplota
Prdmérna dubnova teplota | 8-9 5-6 6-7 6-7 6-7 6-7
Primérna fijnova teplota 7-9 6-7 6-7 6-7 6-7 7-8
Priimérny pocet dni se

90-100 120-130 |120-130 |110-120 |110-120 |100-120
srazkami >1 mm
Suma srazek ve vegetacnim

350-400 |[500-600 |450-500 |350-450 |350-450 |400-450
obdobi
Suma srazek v zimnim

20-300 300-350 |[250-300 |250-300 |250-300 |250-300
obdobi
Pocet dni se snéhovou

40-50 100-120 | 80-100 60-100 60-80 60-80
pokryvkou
Pocet zatazenych dni 150-160 |120-150 |150-160 |120-150 |150-160 |120-150
Pocet jasnych dni 40-50 40-50 40-50 40-50 40-50 40-50

Zdroj dat: [8]
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Tab. 22: Charakteristika klimatickych podoblasti MT10 a CH4-7 E. Quitta z roku 1971

Klimatologicka charakteristika MT10 CH4 CH5 CHe6 CH7
Pocet letnich dni 40-50 0-20 10-30 10-30 10-30
Pocet dni s primérnou teplotou> 10°C 140-160 |80-120 100-120 [{120-140 |120-140
Poc&et mrazovych dni 110-130 |160-180 |140-160 [140-160 |140-160
Pocet ledovych dni 30-40 60-70 60-70 60-70 50-60
Priimérna lednova teplota -2--3 -6--7 -5--6 -4 --5 -3--4
Priimérna Cervencova teplota 17-18 12-14 14-15 14-15 15-16
Priimérna dubnova teplota 6-7 2-4 2-4 2-4 4-6
Priimérna fijnova teplota 7-8 4-5 5-6 5-6 6-7
Primérny pocet dni se srazkami >1 mm  |100-120 |{120-140 |120-140 |140-160 |120-130
Suma srazek ve vegeta¢nim obdobi 400-450 |600-700 |500-600 |600-700 |500-600
Suma srazek v zimnim obdobi 200-250 |[400-500 [350-400 |400-500 |350-400
Pocet dni se snéhovou pokryvkou 50-60 140-160 |120-140 (120-140 |100-120
Pocet zatazenych dni 120-150 [130-150 [140-150 |150-160 |150-160
Pocet jasnych dni 40-50 30-40 30-40 40-50 40-50

Zdroj dat: [8]
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6 KLIMAGRAM

Klimagram je graf, ktery vyjadiuje dvé klimatické charakteristiky pro urcitou stanici
najednou, a to teplotu vzduchu a thrn srdzek. V této praci byl vytvofen v programu
Climate Plot. V levém hornim rohu se nachazi udaje o zpracované stanici, na levé ose jsou
vyneseny priumérné meésicni teploty ve °C, na pravé ose prumérné mési¢ni uhrny srazek
v mm, na spodni ose mésice.

Pro zpracovani klimagramu byla vybrana Doubravice, ktera se nachazi v nadm. vySce
382 m a jeji soufadnice jsou 50,24° s. §. a 15,4° v. d. Jak v pfipad¢ srazkovych uhrnd, tak
v ptipad¢ primérnych teplot je pozorovana vyrazna amplituda hodnot mezi letnim a zimnim

obdobim.

Podle klimagramu byla primérna rocni teplota 7 °C a primérny ro¢ni thrn srazek
746 mm, oboje za obdobi 1901-1950. Déle pak graf shrnuje, co bylo zaddno do tabulky pro
zpracovani grafu, tedy Ze absolutnim teplotnim maximem byly 34,7 °C a minimem -31,0 °C a
maximalni primérna teplota nejte@ho mésice byla 18,8 °C a minimalni primérna teplota

nechladnéjsiho mésice 3,1 °C.

Czech republic

°C| 50.24°N/ 15.46°E / 382m L 600
+23.1 | Doubravice
+34.7| [50-50] +7.0°C 746mm 1500
1 400
1300
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30+, . —F Tr—e0
| \ 450
20+ 140
130
10+ 420
+ +10
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-20-

Obr. 31: Klimagram pro stanici Doubravice s daty o teplotach vzduchu a Uhrnu srazek za obdobi
1901-1950

Zdroj dat: [4] [10]
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Maestro
Poznámka
Ještě krátce popiš roční chod teplot a srážek
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